EADEM LATINE, EX INTERPRETA-  
 tione Laurentii Vallæ ab Henr. Stephano  
 nonnullis in locis recognita.

**E**quidem non ad disceptandum nos cum sociis nostris legati venimus, sed ad alia  
 transigenda à ciuitate missi: verum cognita non exigua aduersus nostram aliarum  
 ciuitatum querela, prodiumus, non criminibus responsuri, (neque enim iudices  
 vos aut nostri aut istorum estis, apud quos habeatur oratio) sed ne vos ad sociis creden-  
 dum faciles, de rebus magnis deterius consulatis. simul quia volumus de rationibus  
 nostris omnibus quo pacto se habeant, vos facere certiores, neque ea quæ tenemus, im-  
 probè obtenta, & nostram ciuitatem magni pretii esse. Et peruetusta quidem illa quid  
 attinet repetere, quorum magis fama testis est, apud audientes quàm aspectus? At gesta  
 bello Medico, & quæcunque de ipsis nostis, etsi molesta vobis & odiosa erunt, quòd ea  
 subinde allegemus: tamen commemorari necesse est. nam quum res illas gerebamus,  
 cum periculis ad omnium vilitatem suscipiebantur, cuius vos re ipsa participes fuis-  
 stis: nos autem omni commemoratione, siquid profit, non priuamur. Quæ non ma-  
 gis purgandi nos gratia dicentur, quàm testificandi, demonstrandique, aduersus qua-  
 lem ciuitatem non bene consultantes vos bellum suscipiatis. Etenim præ nobis  
 ferimus, nos solos in Marathone aduersus barbarum periculis obuiam esse. Cui rur-  
 sus reuerso quum impares terrestri certamine essemus, concensis vniuersi nauibus  
 ad Salaminem pugna nauali confliximus. Quæ res obstitit ne ille Peloponnesum præ-  
 nauigando oppidatim expugnaret, quum non possent ciuitates vestræ contra ingen-

tem classem sibi mutuo auxilio esse. Atque huius rei barbarus ipse maximum testimonium perhibuit, qui classe victus, tanquam nunquam amplius futura sibi pari potentia, properatò cum maiore copiarum parte abscessit. Ex quo tali factò quum patuisset planè fortunas Græcorum in nauibus sitas fuisse, tria nos in id utilissima contulimus, plurium nauium numerum, ducem solertissimum virum, exertissimam animi alacritatem: naues quidem ad quadringentas, paulo minus duas totius classis partes: ducem verò Themistoclem, qui præcipuus autor extitit vt pugna naualis fieret inter angustias: res procul dubio statui Græciæ salutifera. quo nomine vos cum singulari honore prosequuti estis, præ externis omnibus qui ad vos venerint. Alacritatem autem eamque præstantissimam declarauimus, qui, quum terra iuuaremur à nemine, iam cæteris ad nos vsque reductis in seruitutem, decreuimus, vrbe relicta, re familiari profligata, ne sic quidem reliquorum sociorum communionē deserere, neque dispersi, inutiles ipsis esse, verum conscensis nauibus periculum adire, nec, quòd non antè auxilium nobis tulissetis, succensere. Itaque nos non minus adiumento vobis fuisse quàm id consequutos esse, prædicamus. Nam vos quidem ex habitatis vrbibus proficiscentes, & vt eas in posterum habitaretis, postquam timere cœpistis, pro vobis multo plus quàm pro nobis auxilio venistis. Nam quum adhuc salui essemus, non præstò fuistis. At nos ab vrbe quæ iam nulla erat profecti, & de ea quæ exigua spe nitebatur, dimicantes, vnà vobis & nobis salutem pro virili parte peperimus. Qui si ad Medum transissemus, timentes (quemadmodum alii) nostræ regioni, aut non ausi postea fuissemus classem conscendere, tanquam deplorati, nihil sanè oportuisset iam vos, nō satis nauium habentes, classe pugnare, resque sine certamine ad votum hosti cessisset. Nōne igitur digni sumus, Lacedæmonii, illius nostræ generositatis & prudētiæ gratia, qui principatu quē habemus potiamur: non ita multū Græcis inuidioso: quippe quē non vi sumus adepti, sed tū vobis reliquias barbari persequi recusantibus, tum sociis, qui nos adierūt, præcātibus vt sibi præessemus. Cæterum ex ipsa rei conditione & natura coacti primò sumus id perducere ad hoc tempus, præcipuè timoris, deinde honoris, postremò vtilitatis gratia. Neque amplius videbatur tutum nobis esse vt, quum multis simus inuisi, nonnullòsque qui iam defecerant subegerimus, vobis quoque non perinde simus amici, sed in suspicionem adducti ac discordantes, deposito imperio periclitemur. nanque qui à nobis, ii ad vos deficerent. Nec inuidiosum est, aliquem qui in summum periculum deducatur, consulere vtilitatibus suis. quoniam vos quoque, Lacedæmonii, ciuitatibus quæ sunt in Peloponneso, ad vestram vtilitatem constitutis, præestis. Quòd si tum permanentes semper in imperio & principatu, hominum odia vobis contraxissetis, quemadmodū nos, scimus profectò vos non minus graues & inuisos sociis futuros fuisse quàm hodie sumus, & in necessitatem vêturos fuisse aut imperiosè dominandi, aut de vestro capite & salute dimicandi. Ita nec nos indignam fecimus rem, neque à moribus humanis abhorrētem, si traditum nobis imperium suscepimus, nec id deponimus, maximis rebus coacti, honore, metu, & vtilitate. Neque verò talis facti primi fuimus autores, verum ita semper legibus ac moribus receptū est, vt imbecillior à potētiorē coerceatur. Et cum ipsi nos imperio dignos censēbamus, tum etiam vobis tales videbamus, quoad commodi rationem ducētes, specie quadam æquitatis vtimini. quam nemo vnquam ita vtilitati præposuit, vt oblatam sibi occasionem plus aliquid vi adipiscendi præmitteret. Dignique illi sunt laude qui humana natura vsi ad aliis imperandum, æquiores extiterunt quàm ipsum imperium tulit. In quo quàm modestè nos geramus, illi (vt arbitramur) maximè ostenderent, si qui hoc imperium acciperent. Quanquam ex nostra lenitate (quod indignū est) plus dedecoris assequimur quàm laudis. Nam de nostro iure decedētes in recuperatoriis aduersus socios iudiciis, eisque apud nos iisdem legibus ius reddentes, litigiosi esse videmur. Nemòque eorum considerat, istud crimen non obiectari iis qui vsquam alibi imperium habent, etiamsi alioqui minus in subditos æqui sint quàm nos. Nam quibus potestas est vim faciendi, iudiciis nihil opus habent

nostri focii, consuetudine nobiscum ex æquo agendi, siquid vel quantumcunque sibi detractum est verbo factove propter rationem imperii, quod opinione ipsorum detractum non oportuit, non habent gratiam quod plus creptum sibi non fuerit, sed illud modicum deesse, grauius ferunt quam si ab initio secum non iure sed aperte rapaciter egissemus. Illo enim modo ne ipsi quidem quicquam causæ dixissent quin inferiorem superiori cedere oporteat. Magisque videntur indignari homines quum iniuria afficiuntur quam quum vis affertur. Nam quod ab eo proficiscitur qui in pari est conditione, in eo iuris æquabilitas violari videtur: at quod à potètiore, in eo esse coactus. Eoque, quum atrociora sub Medo paterentur, tolerabant: eisdem nunc nostrum imperium durum videtur. neque immerito: semper enim subditi præsentì grauantur imperio. Quin vos, si euerso dominatu nostro ipsi dominaremini, iam beneuolentia, quam metu nostri contraxistis, in maleuolentiam mutaretur: si qualia edidistis breui eo tempore quo aduersus Medum Græciæ præfuisstis, eadem & nunc edenda censere- tis. Vestra enim instituta nihil commune cum aliis habent: adhæc vnusquisque cum imperio & potestate proficiscens, neque his vitur, neque illis quibus reliqua Græcia vti solet. Quapropter tanquam de rebus non exiguis, diu deliberate, neque alienis consi- liis criminationibusque fidem habentes, proprium laborem vobis imponatis, & quam inopinati ac præcipites sint belli euentus, antequam in eo versemini, animo præcipite. Quum enim extrahitur, solet ad infortunia magna ex parte deuenire. A quibus & tan- tundem absumus, & vtro sit modo futurum, incerta alea tentatur. Et homines quum prælia ineunt, antè capessunt opera quæ postèrius agenda erāt: at quum ærumnis pre- mi cœperunt, consilia instituunt. Cui culpæ quum neque nos vlllo pacto affines si- mus, neque vos esse videamus, prædicimus, dum integrum vtrisque est, bene consul- tare, ne fœdera rumpatis, neque iururandum præuaricemini, sed controuersias no- stras ex conuentis dirimamus: alioqui deos iururandi arbitros testati, conabimur vos propulsare, si nos bello lacessatis, ea via qua præiueritis.

ARCHIDAMI ORATIO.

ARGVMENTVM.

Quum esset ab vtrisque peroratum, à legatis sociorum & ab Atheniensibus, res à Lacedæmoniis in contentionem est adducta, bellum Atheniensibus indici placeret necne. Quum ad bellum inclinati essent animi, & in eam sententiam multis ex partibus iretur, Archidamus Spartanus rex sententiam dixit moderationis & grauitatis plenam, qua non placere quidem sibi Atheniensium in socios petulantiam ostendit: verum belli gerendi nondum sibi maturitatem videri venisse. Neque enim satis esse graues eius suscipiendi causas, gerendi verò facultates idoneas multo minus. Autor igitur est vt legati Athenas ad res repetendas mittantur, quo interim tempore bel- lum maturius comparari possit.